泰农牧〔2023〕26号

关于进一步做好全市畜禽粪污处理和资源化
利用工作的通知

各市（区）农业农村局：
当前已进入夏季高温季节，养殖场粪污处理不及时、资源化利用不到位极易造成环境污染，影响周边群众生活。近期，部分地区生猪养殖臭味问题群众反映强烈，各级领导高度关注。为切实减少畜禽养殖对环境造成的影响，现就进一步做好全市畜禽粪污处理和资源化利用工作的有关事项通知如下。
一、高度重视畜禽粪污处理和资源化利用工作
做好畜禽粪污处理和资源化利用工作事关畜牧业健康发展，事关农村人居环境改善，是重要的民生工作。各地要进一步提高政治站位，充分认识抓好畜禽粪污处理和资源化利用工作的重要意义，坚持保供给与保生态并重，统筹畜产品供给和畜禽粪污资源化利用，严格落实属地管理责任、部门技术指导责任，加强畜禽粪污处理和资源化利用监管，将责任落实到人、挂钩到场，建立“一对一”挂钩督导工作机制，督促畜禽养殖场户全面落实养殖粪污处理和资源化利用的主体责任。
二、扎实做好畜禽粪污处理和资源化利用的各项工作
（一）立即全面排查。各地要迅速组织力量，对辖区内所有畜禽养殖场户的粪污处理和资源化利用情况开展“拉网式”排查，确保不漏一场一户。现场排查要实地查看粪污处理设施的配套、设施的运转、粪污的处理和利用等情况，调阅粪污处理计划、土地流转协议、委托处理合同、处理台账记录等资料，重点检查养殖场户粪污是否有乱堆、乱放，偷排、直排等现象以及养殖场周边异味情况，切实将每个养殖场户基本情况摸清、问题找准，形成排查整治清单（附件1），于6月30日前报我局。
（二）狠抓问题整改。针对排查发现的问题，现场开具问题交办单（附件2）、限期整改、逐个销号。要加强分类指导，坚持一户一策、一场一案，能立行立改的要立即整改，不能立行立改的要限期整改，确保堆粪场、沉淀池、雨污分流设施等粪污处理设施达标，严防畜禽粪便乱堆乱放、随处散落，污水直排沟渠、外溢，污染周边环境。整改结束后，各地要组织开展排查整治工作“回头看”，确保问题真整改，整改真到位。
（三）加强指导服务。按照生产源头减量化、过程控制无害化、终端利用资源化的原则，大力开展标准化示范场创建，积极引导养殖场运用先进的养殖工艺和动物营养调控技术，转变畜禽养殖方式，从源头上减少畜禽养殖过程中粪污排放量。深入开展畜禽粪污资源化利用巩固提升行动，强化技术服务，指导养殖场户建设粪污处理设施，配套粪污处理设备，优先推广农牧结合、种养循环模式，完善粪污处理利用制度和台账资料，督促粪污堆肥发酵后就地就近还田利用，切实提升畜禽粪污资源化利用水平。
三、健全完善常态化监管机制
（一）压实主体责任。养殖场户是畜禽粪污处理和资源化利用的第一责任主体。各地要督促指导养殖场户切实履行主体责任，严格按照相关规定，配套建设粪污无害化处理和资源化利用设施并确保正常运行；委托第三方代为处理的，要切实明确第三方的责任，确保处理和利用工作真正到位。对畜禽规模养殖污染防治设施配套不到位，粪污未经无害化处理直接还田或向环境排放的，及时移交生态环境部门依法查处。
（二）强化日常巡查。要不断完善日常巡查指导机制，加大巡查力度，对规模养殖场进行全覆盖巡查指导。要充分运用“省级远程视频监控”系统，安排专人，增加“线上”巡查频次，全流程远程监控养殖场粪污处理情况，发现问题，第一时间督促养殖场户规范粪污处理流程。要加强与生态环境部门协作，开展联合执法检查，严厉惩处故意偷排漏排粪污造成环境污染行为。
（三）强化宣传引导。要充分利用广播、电视、网络等媒体，加强畜禽粪污处理和资源化利用法规、政策的宣传，加大反面典型的曝光力度，增强养殖场户主体责任意识，积极引导广大群众参与畜禽粪污资源化利用监管，畅通信访举报通道，及时回应群众关切，切实解决群众合理诉求，形成畜禽粪污资源化利用监管的强大合力。

附件：1.      市（区）畜禽养殖场户粪污处理和资源化利用情况排查整治清单
2.      市（区）畜禽养殖场户粪污处理和资源化利用情况排查问题交办单

[bookmark: _GoBack]                          泰州市农业农村局
                          2023年6月14日

 (
- 4 -
)
附件1

      市（区）畜禽养殖场户粪污处理和资源化利用情况排查整治清单

	序号
	畜禽养殖场户信息
	粪污处理利用情况
	检查认定情况
	排查出的问题
	排查人

	养殖场户名称
	详细地址
	联系人
	手机
	畜种
	现存栏数（头/只/羽）
	清粪工艺
	有无粪便污水处理设施
	有无臭气处理设施
	污水利用方式
	固体粪便利用方式
	是否通过检查认定
	认定时间

注：1.排查范围：生猪现存栏50头以上、家禽存栏2000羽以上、牛羊全部排查；
2.畜种：生猪、奶牛、肉牛、羊、蛋鸡、肉鸡、鸭、鹅等；
3.清粪工艺：干清粪、水泡粪、水冲粪、垫料；
4.污水利用方式：达标排放、处理后还田利用、第三方处理；
5.固体粪便利用方式：处理后还田利用、垫料、生产有机肥、其他；

附件2

     市（区）畜禽养殖场户粪污处理和资源化利用情况排查问题交办单

	养殖场户名称

	负责人

	联系电话

	存在问题
	1. ……
2. ……
3. ……

排查人员（签字）：                                                             养殖场户（签字）：
    排查时间：    年    月    日

 (
- 6 -
)

泰州市农业农村局                        2023年6月14日印发